










目 录

一、建设项目基本情况 ....................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ..................................................................................................... 30

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..................................................... 79
[...]
COD 100 0.0228 / / / /

SS 60 0.0137 / / / /

NH3-N 45 0.0103 / / / /

TN 90 0.0205 / / / /

TP 50 0.0114 / / / /

总锌 30 0.0068 / / / /

碱液

喷淋

废水

24
pH

9-11
（无量

纲）
/ / / / /

COD 100 0.0024 / / / /



— 120 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

SS 60 0.0014 / / / /

TP 62.5 0.0015 / / / /

地面

清洗

废水

42.12

pH
6-9

（无量

纲）
/ / / / /

COD 100 0.0042 / / / /

SS 60 0.0025 / / / /

NH3-N 45 0.0019 / / / /

TN 90 0.0038 / / / /

TP 5 0.0002 / / / /

石油类 10 0.0004 / / / /

LAS 70 0.0029 / / / /

总锌 30 0.0013 / / / /

生产

废水

产生

合计

978.1
2

pH
6-9

（无量

纲）
/

中和+
絮凝+
沉淀+
多介

质过

滤+反
渗透+
蒸发

/ / / /
经废水

处理站

处理后

全部回

用于脱

脂后水

洗用

水、表

调后水

洗用水

以及二

级碱液

吸收喷

淋塔用

水，不

排放

COD 170 0.1662

SS 90 0.0882 / / / /

NH3-N 35 0.0339 / / / /

TN 67 0.0653 / / / /

TP 17 0.0165 / / / /

总锌 8 0.0081 / / / /

LAS 19 0.0189 / / / /

石油类 3 0.0027 / / / /

本项目废水类别、污染物及治理设施信息表见表 4-17，间接排放口基本情况表见表

4-18。

表 4-17 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

COD、SS、
氨氮、总

氮、总磷

梅村水处

理厂

间断排

放，排

放期间

流量稳

定

TW001 化粪池 /

DW001 是

一般

排放

口

2 食堂废

水

COD、SS、
氨氮、总

氮、总磷、

动植物油

梅村水处

理厂

间断排

放，排

放期间

流量不

TW002 隔油池 /



— 121 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

稳定，

但不属

于冲击

性排放

3

生产废

水

（水洗

废水、

碱液喷

淋废

水、地

面清洗

废水）

pH、COD、
氨氮、总

氮、总磷、

石油类、

LAS、总锌

经废水处

理站处理

后全部回

用于脱脂

后水洗用

水、表调后

水洗用水

以及二级

碱液吸收

喷淋塔用

水，不排放

/ TW003 废水处

理站

中和+
絮凝+
沉淀+
多介质

过滤+
反渗透

+蒸发

/ / /

表 4-18 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水排

放量

（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)

1 DW00
1

120°26′
27.123″

31°33′2
6.811″

0.0329
4

梅村

水处

理厂

间断排

放，排

放期间

流量稳

定

/
梅村

水处

理厂

pH 6-9（无量纲）

COD 20

SS 3

NH3-N 1

TN 5

TP 0.15

动植物油 1

4.2.2.2废水污染物防治措施可行性分析

本项目废水污染防治措施及其可行性情况如下表：

表 4-19 本项目废水污染防治措施一览表

产生点 污染物 治理措施
是否为可行性

技术
判定依据

生活污水
pH、COD、SS、
氨氮、总氮、总磷

化粪池 否 是

《排污许可证申

请与核发技术规

范 水处理通用

工序》附录 A中

表 A.1推荐可行

技术

食堂废水

COD、SS、氨氮、

总氮、总磷、动植

物油

隔油池 否 是

生产废水

（水洗废水、

碱液喷淋废

水、地面清洗

废水）

pH、COD、氨氮、

总氮、总磷、石油

类、LAS、总锌

中和+絮凝+沉淀+
多介质过滤+反渗

透+蒸发

否 是



— 122 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

根据上表所述，本项目采取的污染防治措施均属于可行性技术。

本项目生活污水经化粪池预处理，食堂废水经隔油池预处理，生活污水、食堂废水处

理达标后通过市政污水管网接管进入梅村水处理厂进行处理，达标尾水最终排入梅花港；

水洗废水、碱液喷淋废水及地面清洗废水经厂区污水处理站处理达标后，全部回用于脱脂

后水洗用水、表调后水洗用水以及二级碱液吸收喷淋塔用水，不外排。

①生活污水、食堂废水

本项目接管污水为生活污水、食堂废水，二者分别经化粪池、隔油池预处理后接入市

政污水管网，建成后各污染物的接管浓度为：COD 421mg/L、SS 313mg/L、NH3-N 36m

g/L、TN 43mg/L、TP 6mg/L、动植物油21mg/L，COD、SS、动植物油可达到《污水综

合排放标准》(GB8978-1996)表4三级标准（COD≤500mg/L、SS≤400mg/L、动植物油≤100

mg/L），NH3-N、TP、TN可达到《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表1

的A级标准（NH3-N≤45mg/L、TP≤8mg/L、TN≤70mg/L），水质符合接管要求，因此本项

目废水污染治理设施是可行的。

②生产废水

A.废水处理站处理规模

根据建设方提供的污水处理设备设计方案，本项目实际运行按照年生产时间 2400小

时计算，生产废水排水量约为 0.4t/h，考虑到一定余量及原水箱储水能力，本工程按照 1t/h

处理负荷设计配置。

B.污水处理设备处理工艺

本项目污水处理站处理工艺流程如下：



— 123 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

图 4-4 本项目生产废水处理工艺流程图

工艺说明：

本项目金属钣金件加工过程中产生的酸洗清洗废水、脱脂清洗废水、表调清洗废水、

磷化清洗废水以及碱液喷淋废水按照生产要求定期泵送进入原水箱，原水箱内设置空气搅

拌系统以充分均匀废水水质。

经匀质后的废水经泵提升进入中和反应池，池内设置在线 pH控制仪控制氢氧化钠溶

液或者稀硫酸溶液投加量以调节废水 pH至最佳值，池内设置机械搅拌装置以确保充分反

应。

经中和反应池处理后的废水自流进入絮凝反应池，通过定量投加絮凝剂 PAC和助凝

剂 PAM使少量浮油、CODcr等进行絮凝反应后，颗粒物不断长大形成絮状体，池内设置

NaOH、10%稀硫酸

碱液喷淋

废水

酸洗清洗

废水

表调清洗

废水
脱脂清洗

废水

磷化清洗

废水

原水箱

中和反应池
滤液暂存桶

PAMPAC
滤
液

絮凝反应池 脱水机

PAM
污泥

外运

处置

沉淀池 污泥池
污泥

NaOH
10%稀硫酸

缓冲水箱

多介质过滤

废水流向
中间水箱

污泥流向

阻垢剂
淡水

反渗透系统

浓水

浓缩废液

委外处置
蒸发器

冷凝水

回用水箱

生产回用

地面清洗

废水



— 124 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

机械搅拌装置以确保充分反应。

经絮凝反应池处理后的废水自流进入沉淀池，絮体由于重力作用自然沉降，实现泥水

分离。沉淀池产生的污泥经泵提升进入污泥池进行重力浓缩，池内设置在线 pH控制仪控

制氢氧化钠溶液投加量调节污泥 pH近中性，池内设置机械搅拌装置以确保充分反应，经

调质及浓缩后的污泥泵送进入压滤机，滤液经滤液暂存桶收集后泵送回原水箱，脱水后的

污泥外运处置。

经沉淀池处理后的上清液自流进入缓冲水箱暂存，池内设置在线 pH控制仪控制稀硫

酸溶液投加量调节废水 pH至中性，池内设置空气搅拌系统以确保充分反应。

经缓冲水箱暂存后的废水经泵提升进入多介质过滤器（过滤介质：石英砂、活性炭），

利用多介质过滤器内滤层的截污作用进一步去除废水中的大颗粒悬浮物。

经多介质过滤器处理后的废水自流进入中间水箱暂存，经中间水箱暂存后的废水提升

进入反渗透系统处理。RO反渗透技术是当今最先进和最节能有效的膜分离技术。反渗透

膜原理是在高于溶液渗透压的作用下，依据其他物质不能透过半透膜而将这些物质和水分

离开来。由于反渗透膜的膜孔径非常小（仅为 10A左右），因此能够有效地去除水中的

溶解盐类、胶体、微生物、有机物等（去除率高达 97－98％）。系统具有水质好、耗能

低、无污染、工艺简单、操作简便等优点。反渗透是目前最微细的过滤系统。反渗透膜可

阻挡所有溶解的无机分子以及任何相对分子质量大于 100的有机物，水分子可自由通过薄

膜成为纯化之产物。溶盐的脱盐率为 95%，甚至可达到 99%。

经反渗透系统处理后的废水流入回用水箱储存，浓水进入蒸发器进行处理，蒸发原理

是通过压缩机作用于冷媒，获得高温高压工质气体，经过冷凝器工质气体放热液化，冷却

得到工质液体，同时将热量传给了物料，使物料中的水分汽化，与物料分离，在蒸发器顶

部经冷凝成冷却水通过冷凝水排水装置排出，冷凝后的工质液体通过减压再次气化，在蒸

发器中吸收由物料中的水分汽化产生的水蒸汽的热量，经压缩机的吸入再压缩，如此循环

工作。随着过程的持续，物料中的水份不断被蒸发并冷凝排出，物料的浓度不断提高，直

至达到目标浓度后，排入残液桶，浓缩废液作为危废委外处理，冷凝水则流至回用水箱储

存。

废水处理过程中添加的 10%稀硫酸为弱酸，产生的酸雾基本可忽略，且酸进入水中

即与水中碱性物质发生中和反应，因此废水处理过程中酸雾挥发量极少，本项目忽略不计。

本项目废水处理主体设备大致参数如下表：

表 4-20 本项目废水处理主体设备参数

序

号
设备名称 设备参数 单位 数量 备注

1 原水箱

1.1 原水箱 Φ2.75×3.75，20m3 座 1 化工 HDPE

1.2 原水提升泵
Q=3m3/h，H=15m，

N=1.1kW
台 2 耐酸碱泵，1用 1备，南

方泵业或等同

1.3 超声波液位计
量程 0~5m，4~20mA

输出
套 1 组合件，上海思派或等同

1.4 穿孔曝气装置 DN32穿孔管，UPVC 套 1 江阴环易



— 125 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2 钢结构反应装置

2.1 中和反应池 1.80×0.90×1.50m 座 1 碳钢，内衬玻璃钢防腐，

江阴环易

2.2 絮凝反应池 1.80×0.90×1.50m 座 1 碳钢，环氧煤沥青防腐，

江阴环易

2.3 竖流式沉淀池 2.00×1.80×2.50m 座 1 碳钢，环氧煤沥青防腐，

江阴环易

2.4 在线 pH计
测量范围：0~14；输

出：4~20mA
套 1 组合件，台湾巧若或等同

2.5 排泥泵
Q=3m3/h，H=15m，

N=1.1kW 台 2 铸铁，1用 1备，

上海连城或等同

2.6 搅拌机 0.37kW 套 4 接液部分碳钢衬塑，

江阴环易

3 缓冲水箱

3.1 缓冲水箱 Φ1.60×1.92，3.0m3 套 1 化工 HDPE，海强塑胶或

等同

3.2 缓冲水箱提升泵
Q=3m3/h，H=30m，

N=2.2kW
套 2 铸铁，1用 1备，

上海连城或等同

3.3 超声波液位计
量程 0~5m，4~20mA

输出
套 1 组合件，上海思派或等同

3.4 在线 pH计
测量范围：0~14；输

出：4~20mA
套 1 组合件，台湾巧若或等同

3.5 管道混合器 DN80 套 1 玻璃钢材质，江阴环易

3.6 穿孔曝气装置 DN32穿孔管，UPVC 套 1 江阴环易

4 多介质过滤器

4.1 多介质过滤器
Q=3m3/h，配套自动

头
套 1 FRP材质，江阴环易

5 中间水箱

5.1 中间水箱
Φ2.75×3.75，20m3，

PE桶
座 1 化工 HDPE

5.2 超声波液位计
量程 0~5m，4~20mA

输出
套 1 组合件，上海思派或等同

6 反渗透系统

6.1 RO设备 3000*4000*1800 套 1 抗污染 RO膜，产水率

70%。

6.2 出水箱水箱 有效容积：1.0m3 套 2 PE
6.3 高压泵 CDL2-182 2KW 套 1 /
7 蒸发器

7.1 单效蒸发器

加热面积 5m2，生蒸

汽压力 0.2Mpa以
上，生蒸汽耗量

110kg/h，蒸汽发生器

79KW。

套 1 碳钢

8 污泥池

6.1 污泥池 2.00×1.80×2.50m 座 1 碳钢，内衬玻璃钢防腐

江阴环易



— 126 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

6.2 搅拌机 2.2kW 套 1 接液部分碳钢衬塑

江阴环易

6.3 在线 pH计
测量范围：0~14；输

出：4~20mA
套 1 组合件，台湾巧若或等同

6.4 超声波液位计
量程 0~5m，4~20mA

输出
套 1 组合件，上海思派或等同

7 回用水箱

7.1 回用水箱 Φ2.75×3.75，20m3 座 1 化工 HDPE，总包方负责

7.2 超声波液位计
量程 0~5m，4~20mA

输出
套 1 组合件，上海思派或等同

8 污泥压滤装置
[...]
进水 150 150 45 18 31

30出水 150 45 18 5.4 12
去除率 / 70% 60% 70% 60%

氨氮

进水 60 60 39 39 74.1
5出水 60 39 39 3.9 3.7

去除率 / 35% 0 90% 95%

总氮

进水 80 80 48 48 89
15出水 80 48 48 7 13

去除率 / 40% 0 85% 85%

TP
进水 20 20 5 5.3* 10

0.5出水 20 5 5 0.3 0.5
去除率 / 75% 0 95% 95%

石油类
进水 5 5 1.5 1.5 2.7

1
出水 5 1.5 1.5 0.3 0.5



— 128 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

去除率 / 70% 0 80% 80%

LAS
进水 20 20 6 5 9.7

0.5出水 20 6 5 0.5 0.5
去除率 / 70% 15% 90% 95%

总锌

进水 10 10 3 3 5
1.5出水 10 3 3 0.9 1

去除率 / 70% 0 70% 80%
注：由于阻垢剂中含磷（贡献浓度约0.3mg/L），因此反渗透装置中总磷的进水浓度大于絮凝沉淀装置

的出水浓度。

※主要工艺对各污染物处理效果说明：

根据《污水处理组合工艺及工程实例》（化学工业出版社）P35-36介绍：“采用 PAM

等有机高分子聚合物化学絮凝，对悬浮固体、胶体物质的去除均有明显的强化效果，SS

去除率为 90%，COD去除率为 50%-60%”。根据《絮凝剂 PAC 处理水体中含氮化合物

的效果》（安徽农学通报 翟杏平、陈建伟），使用絮凝剂 PAC投加量达到 40mg/L，对

氨氮的去除率为 37.5%，总氮的去除率为 40%。根据《不同混凝剂除磷效果的研究》（河

北工程大学学报 李思敏、王俊、宋晓娟），TP的去除率随 PAC投加量的增加而逐渐升

高，在 PAC投加量为 120mgL时，TP去除率为 79.10%。

根据《活性炭吸附法去除废水 COD的研究》（张存芳，王鹏程，吕斯濠，范洪波，

兰善红，林穗文）：结果表明，当 pH为 7.5、吸附时间为 60min、活性炭用量为 6.0g/L、

温度为 25℃时，COD去除率达到 37.66%，出水 COD66.08mg/L。

根据《超滤反渗透工艺用于化工废水提标改造的处理效果》（选自《中国给水排水》

第 27 卷第 11期）：反渗透对 COD的去除率随进水浓度的升高而升高，平均去除率 90.9%，

最高可达 97.4%。根据《反渗透膜分离技术在含磷污水处理中的应用》（陈诚，周勇，陈

启林等，磷肥与复肥,2022,37(4)44-45,48），中试试验结果表明反渗透膜处理系统对总磷

的去除效果可达 99%。

根据查阅以上相关文献，同时类比同类行业实际工程建设情况可知：无锡布勒机械制

造有限公司表面预处理线生产废水（包括脱脂后水洗废水、中和废水、中和后水洗废水、

硅烷陶化及硅烷陶化后水洗废水）处理工艺为“中和罐+袋式过滤器+蒸发器+油水分离器

+去离子装置”，其生产废水主要来源于脱脂水洗废水（脱脂剂主要成分：表面活性剂

25-40%、氢氧化钾 10-20%、氢氧化钠 10-20%、缓蚀剂 0.1-0.25%、水余量，用量为 12t/a）、

中和及中和后水洗废水（中和剂主要成分：氢氧化钾 10~20%、氢氧化钠 5~10%、水余量，

用量为 10t/a），硅烷陶化及水洗废水（硅烷陶化剂主要成分：氟锆酸 1-5%、硝酸钠 5-10%、

无机酸 0.1-1%、水余量，用量为 12t/a），废水产生量约为 4765.5t/a，其废水来源、废水

处理工艺及污染因子与本项目大致相同。根据其现有项目验收监测数据：废水处理设施进

口浓度均值分别为 pH值 11.5~12、总氮 17.1mg/L、悬浮物 122mg/L、化学需氧量 3369mg/L、

石油类 6.04mg/L、总磷 547.5mg/L，出口浓度均值分别为 pH值 6-9、总氮 2.5mg/L、悬浮

物 4.5mg/L、化学需氧量 26.75mg/L、石油类 0.14mg/L、总磷 0.02mg/L，废水处理设施整

体上对总氮、悬浮物、化学需氧量、石油类、总磷的实际去除率约为 85%、96%、99%、



— 129 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

98%、99%。

综合以上分析可知，本项目废水处理设施整体上对化学需氧量、悬浮物、氨氮、总氮、

TP、石油类、LAS、总锌的去除率分别按 87%、92%、94%、84%、97%、94%、98%、

89%计可行，废水处理后出水水质均能够达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2024）中回用水水质及企业自身回用水水质要求。

现有项目生产废水经“提篮格栅+均质调节池+中和-沉淀反应器+微絮凝过滤器+蒸发

装置”处理后回用，本次搬迁项目水量减少，浓度相应增加，但新增“反渗透装置”，对

比现有项目验收监测数据及去除率，本项目生产废水经污水处理站处理后各污染因子可达

到《城市污水再生利用 工业用水水质》(GB/T 19923-2024)表 1标准及企业自身回用水标

准。

根据《无锡新区鑫明静电喷粉厂污水处理项目方案》专家咨询意见，搬迁前和搬迁后

表面处理生产工艺相同、产能相同，则相应产生的生产废水种类、水质、水量基本相同(水

量比搬迁前减少近一半)。类比搬迁前废水处理设施处理效果，方案处理工艺流程基本正

确，回用水水质能满足《城市污水再生利用 工业用水水质》(GB/T 19923-2024)中“洗涤

用水、工艺用水、产品用水的要求，可以回用于生产不外排。

E.回用水可行性分析

根据磷平衡、水量平衡可知，本项目脱脂、表调等工序后水洗用水、二级碱液吸收喷

淋塔用水均涉磷，以上工序年用水量约 982.8t，经废水处理站处理后的含磷回用水量为

916.52t/a，回用水量小于用水量，且回用水均回用于涉磷工段，未用于非涉磷工段。因此，

本项目生产废水经废水处理设施处理后能全部回用，不外排。

F.经济可行性分析

本项目废水处理站购置及施工费约 80万，整套废水处理设施运行费用主要是电费以

及药剂费，每吨废水处理费用约 21.5元，年处理费约 2万元/年，故本项目废气处理设施

购置及施工费、运行费共计 82万元，约占项目总投资的 6.2%。本项目经济效益较好，企

业可以承受，同时减少了污染物排入地表水，实现生产废水回用，可实现较大的环境效益。

因此从经济效益的角度分析，建设项目废水治理措施经济可行。

综上，从处理规模、处理工艺、处理水量、回用水质、回用水、经济可行性等角度分

析，本项目废水处理方案可行。

4.2.2.3依托污水处理厂可行性分析

①处理能力

梅村水处理厂远期规划设计规模为 21.0×104m3/d，现有一期工程规模 3.0×104m3/d，

二期规模 3.0×104m3/d，三期再建设 5.0×104m3/d，四期工程一阶段规模为 2.5×104m3/d，

二阶段规模为 2.5×104m3/d，五期工程规模 5.0×104m3/d，梅村水处理厂现已建成投运的

处理规模共 16×104m3/d，五期项目全部建成后梅村水处理厂可达到 21×104m3/d的规模。

本项目建成后，废水接入梅村水处理厂进行处理，目前梅村水处理厂实际接管处理量

为 10.3万 m3/d，尚有处理余量 5.7万 m3/d，本项目新增生活污水、食堂废水接管量 329.4t/a

（即 1.1t/d）。从处理能力而言，梅村水处理厂完全有能力处理本项目排放的废水。废水



— 130 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

接管进入梅村水处理厂不会对其日常运行和尾水受纳水体——梅花港产生不良影响。

②处理工艺

梅村水处理厂已于 2008年 10月完成现有一期 3 万吨/日处理设施的提标升级改造。

升级改造工程是在原有工艺基础上，强化了如下工艺措施：一是将 CAST 池改造为

A2O-SBR 池；二是在 A2O-SBR 池序批区投加生物填料；三是在 A2O-SBR池后增建滤布

滤池；四是在 A2O-SBR 池出水进滤布滤池前增设絮凝剂投加装置。

升级改造后的污水处理工艺见图 4-5。

图 4-5 污水处理厂一期污水处理工程工艺流程图

二期日处理 3万吨废水工艺流程见图 4-6。

图 4-6 污水处理厂二期污水处理工程工艺流程图

三期一阶段日处理废水 3万吨项目主要采用 BNR-MBR 一体化处理池、粗隔栅、进

水泵房、细隔栅、沉砂池及膜隔栅等，具体工艺流程见图 4-7。



— 131 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

图 4-7 污水处理厂三期一阶段污水处理工程工艺流程图

三期二阶段日处理 2万吨主要采用 BNR-MBR 工艺，具体工艺流程见图 4-8。

图 4-8 污水处理厂三期二阶段污水处理工程工艺流程图

四期、五期工程采用MSBR+接触氧化+综合处理+滤布滤池+超滤处理工艺，处理规

模 5.0×104m3/d，具体工艺流程见图 4-9。

图 4-9 污水处理厂四期、五期污水处理工程工艺流程图

本项目产生的污水主要为生活污水、食堂废水，经对无锡市污水类比调查，生活污水、

食堂废水水质较单一、稳定，均在梅村水处理厂的能力范围内，因此梅村水处理厂有能力

接纳本项目产生的污水，且建设项目不会对梅村水处理厂的正常运行造成冲击。

③进出口水质



— 132 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

梅村水处理厂服务范围内的企业接管水质执行《污水综合排放标准》GB8978-1996 表

4 三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表 1中 A等级标准，即

化学需氧量（COD）≤500mg/L、悬浮物（SS）≤400mg/L、动植物油≤100mg/L、氨氮

≤45mg/L、总氮≤70、总磷≤8mg/L。本项目接管污水中污染物及浓度为 COD 421mg/L、

SS 313mg/L、NH3-N 36mg/L、TN 43mg/L、TP 6mg/L、动植物油 21mg/L，均在梅村水处

理厂接管水质要求范围内，故本项目接管梅村水处理厂在进水水质上可行。

根据污水处理厂出水水质，梅村水处理厂出水水质 SS 执行优于《城镇污水处理厂污

染物排放标准》(GB18918-2002)表 1 中的一级 A标准，其余指标类比《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准的要求，故本项目依托污水处理厂在出水水质上可行。

④管网配套可行

梅村水处理厂服务范围为东、北至新吴区区界，西、南至沪宁高速公路，包括商业配

套区沪宁高速公路以东片区、高新产业 B区全部范围和高新产业 C区全部范围，总服务

面积约 65平方公里。

本项目所在地位于梅村水处理厂接管范围内，项目所在地污管网已建成，因此本项目

生活污水、食堂废水接管排入梅村水处理厂管网配套可行。

综上所述，本项目产生的生活污水、食堂废水接管至梅村水处理厂集中处理是切实可

行的。

4.2.2.4监测计划

本项目无生产废水排放，仅排放生活污水及食堂废水，根据《排污单位自行监测技术

指南 总则（HJ 819-2017）》、参照《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ 1086-2020）

相关要求，生活污水排放口间接排放无需进行监测，仅需开展雨水废水排放监测。有关废

水监测项目及监测频次见下表。

表 4-22 本项目废水污染源监测计划

监测点位 监测项目 监测频次

雨水排放口 pH值、化学需氧量、悬浮物 月

注：雨水排放口有流动水排放时按月监测。若监测一年无异常情况，可放宽至每季度开展一次监测。

综上所述，本项目排放的生活污水、食堂废水分别经化粪池、隔油池预处理后接管至

梅村水处理厂集中处理，尾水排入梅花港，由于各类水污染物排放浓度及排放量均较小，

对周围水环境影响较小。

因此，本项目对地表水环境的影响可以接受。

4.2.3噪声环境影响分析与保护措施

本项目建成后实行单班 8小时工作制生产，夜间不生产。项目噪声主要来源于各类机

械设备，如剪板机、折弯机、抛砂机、点焊机、手持式打磨机、小件喷粉间、大件喷粉房、

固化烘道、烘箱等生产设备噪声，以及废气处理风机、空压机等辅助设施，单台设备噪声

级在 75-85dB(A)左右。本项目生产设备、酸洗磷化、抛砂、打磨工序配套废气处理装置

风机均布置在厂房内，其余废气处理装置风机、空压机均放置在厂房外。

（1）根据以下公式进行车间隔声量计算。



— 133 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

 6TL
1p2p

 LL

式中：Lp1—靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lp2—靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；

TL—隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔声量，dB。

本项目部分废气处理装置配套的风机、空压机等设备设在厂房外，在设备进出风口上

安装消声器降低噪声，设备噪声以振动的形式通过风管传播，可安装微孔板消声器和排气

放空消声器并配备隔声罩，经上述隔声降噪措施后，厂房外设备隔声降噪量预计可达

20dB(A)。其余生产设备、其余废气处理装置风机均布置在厂房内，项目车间为砖砌结构，

生产时尽量关闭门窗，根据调查，砖砌墙体隔声量一般在 40dB(A)以上，而单层玻璃窗隔

声量约在 20dB(A)左右，本项目综合隔声降噪量取 20dB(A)，则厂房插入损失为 26dB(A)。

噪声经距离衰减和隔声降噪后对厂界环境噪声影响值进行预测。

（2）预测模式：本项目各噪声源都按点声源处理，根据声长特点，其预测模式为：

①无指向性点声源几何发散衰减

     0pp /rlg200 rrLrL  式（A.5）

式中：Lp(r)—点声源在预测点产生的倍频带声压级；

Lp(r0)—参考位置 r0处的倍频带声压级；

r—预测点距声源的距离，m；

r0—参考位置距声源的距离，m。

②如果已知点声源的倍频带声功率级，且声源处于自由声场，则式（A.5）等效为式